
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  © google maps 

 

 
 

 

 

Sweco GmbH 
DAHLEM Beratende Ingenieure GmbH 
& Co. Wasserwirtschaft KG 

Graeffstraße 5 
50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 
E koeln@sweco-gmbh.de 
W www.sweco-gmbh.de 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Machbarkeitsstudie 
zur Mikroschadstoffelimination 

auf der Kläranlage Bonn Bad Godesberg  
Abschlussbericht 

 
März 2017 

 
 



 

 

 

 

Impressum  

Auftraggeber: Stadt Bonn 

Auftragnehmer: Sweco GmbH  
DAHLEM Beratende Ingenieure GmbH & Co. Wasserwirtschaft KG 

 c/o Sweco GmbH 

 Postfach 30 01 06 
50771 Köln  

 Graeffstraße 5 
50823 Köln 
 

Laboranalytik: Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. (IUTA) 
[...]
schützen und die Nutzung der Wässer zu ordnen. Aus dem WHG leiten sich Verordnungen ab, in denen 
konkrete Vorgaben zu Erreichung der Ziele der WRRL festgelegt werden. So werden die Vorgaben der 
europäischen UQN in Deutschland durch die Oberflächengewässerverordnung (OGewV) umgesetzt, in 
deren Anlage 8 die UQN zur Beurteilung des chemischen Zustands genannt werden.  

In Nordrhein-Westfalen (NRW) erfolgt die Gewässerüberwachung anhand eines vom Ministerium für 
Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen 
erstellten Leitfadens (MKULNV, 2014). In diesem werden Vorgaben für biologische und chemische Pa-
rameter genannt, die zur Beurteilung der Gewässerkörper in NRW heranangezogen werden. Im An-
hang D 4 des Leitfadens sind einerseits UQN für die gesetzlich verbindlich geregelten Stoffe und ande-
rerseits Orientierungswerte für gesetzlich nicht verbindlich geregelte Stoffe enthalten. Anhand der Be-
wertung der Gewässerkörper, die u. a. anhand der genannten Stofflisten erfolgt, sollen Gewässer, die 
nicht den Anforderungen des guten Zustandes entsprechen, identifiziert werden und mögliche Maß-
nahmen zur Verbesserung des Zustandes eingeleitet werden. Der Anhang D 4 stellt eine sehr umfang-
reiche Stoffliste dar, in der u. a. 125 Pflanzenschutzmittelrückstände, 30 Pharmaka sowie Komplexbild-
ner und Kontrastmittel zur Beurteilung des Gewässerzustandes enthalten sind.  

Zukünftig kann damit gerechnet werden, dass aus den Anforderungen der Wasserrahmenrichtlinie 
(WRRL) Maßnahmen zur Ertüchtigung von Kläranlagen zur Mikroschadstoffelimination abgeleitet wer-
den. Diese könnten zum einen erforderlich werden, da ein Nichterreichen des guten ökologischen Zu-
stands des Gewässers in das eingeleitet wird vielfach auf Überschreitungen der im Anhang D 4 des 
Leitfadens zur Gewässerüberwachung vorgegebenen Orientierungswerte für Mikroschadstoffe zurück-
geführt wird. Zum anderen könnte zukünftig die Liste der prioritären Stoffe um Substanzen aus der 
Gruppe der Pharmaka ergänzt werden. Auch für die Bonner Kläranlagen können, aufgrund des derzeiti-
gen Zustands des Rheins (siehe Kapitel 3.1), zukünftig Maßnahmen zur Elimination von Mikroschadstof-
fen gefordert werden. 



 
 

 

 

 

 

 

2 Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschadstoffelimination 

 

Seite 4   

 

Aktuell wird auf Grundlage eines emissionsbasierten Ansatzes als Reinigungsziel eine Elimination von 
80 % bezogen auf ausgewählte Indikatorsubstanzen in NRW angesetzt (KOM-M, 2016). Dieses Reini-
gungsziel ist gesetzlich jedoch nicht festgeschrieben. 

 

Abbildung 2.1: Übersicht der für die Mikroschadstoffentfernung relevanten gesetzlichen Anforde-
rungen auf europäischer und nationaler Ebene 

Weitere Anforderungen könnten sich zudem aus dem Schutz der Trinkwasserressourcen ergeben. Das 
Trinkwasser wird in Deutschland durch die Trinkwasserverordnung (TrinkwV) geschützt, die die europä-
ische Richtlinie über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch in nationales Recht um-
setzt. In der Anlage 2 der TrinkwV sind Grenzwerte für chemische Parameter (z. B. Pflanzenschutzmittel 
und Schwermetalle) aufgeführt, die nicht überschritten werden dürfen. Für Pharmaka sind in der Trink-
wasserverordnung keine Grenzwerte vorgegeben. Daher hat das Umweltbundesamt einen gesundheitli-
chen Orientierungswert (GOW) entwickelt, durch den teil- oder nicht bewertbare Stoffe (z. B. Pharmaka) 
im Trinkwasser bewertet werden sollen. Für Stoffe, deren humantoxische Auswirkungen unbekannt sind 
und für die es keine Grenzwerte in der Anlage 2 der TrinkwV gibt, liegt der GOW bei 0,1 µg/L. Liegen 
Daten zur Gentoxizität von Stoffen vor, kann bei nicht vorhandener Gentoxizität eine Einstufung im Be-
reich von 0,1 bis 3 µg/L erfolgen. 

Die Verbände Arbeitsgemeinschaft der Rheinwasserwerke e. V. (ARW), Arbeitsgemeinschaft Trinkwas-
sertalsperren e. V. (ATT), Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR), Arbeitsgemein-
schaft der Wasserwerke an der Ruhr (AWWR) und die Deutsche Vereinigung des Gas- und Wasserfa-
ches e. V. (DVGW) haben im November 2010 das Memorandum „Forderungen zum Schutz von Fließ-
gewässern und Talsperren zur Sicherung der Trinkwasserversorgung“ herausgegeben (ARW et al., 
2010). In diesem Memorandum sind Zielwerte formuliert, deren Einhaltung im Oberflächengewässer den 
sicheren Einsatz von einfachen, naturnahen Aufbereitungsverfahren zur Trinkwassergewinnung erlaubt. 
Für Arzneimittel gilt generell 0,1 µg/L als Zielwert. Dieser Zielwert bzw. der entsprechende GOW ist für 
einige Pharmaka im Vergleich zu den Anforderungen aus der Wasserrahmenrichtlinie tiefer. Dies führt 
zu einer kritischeren Bewertung dieser Stoffe in Bezug auf die Trinkwassergewinnung aus Uferfiltrat des 
Rheins. 

Bei Überschreitung des Zielwertes bzw. des GOW für Pharmaka können sich hieraus auch Maßnahmen 
auf Kläranlagen, nach Abstimmung mit den betroffenen Wasserversorgern, zum Erreichen der Zielwerte 
ergeben 

2000/60/EG
Wasserrahmenrichtlinie (WRRL)

Ziel: guter chemischer und 

ökologischer Zustand der 

Gewässer in Europa

2008/105/EG
Richtlinie über 

Umweltqualitätsnormen (UQN)
33 prioritäre Stoffe als Anhang X 

der WRRL integriert

2013/39/EU
Richtlinie zur Änderung der WRRL 

und UQN
45 prioritäre Stoffe als Anhang X 

und Beobachtungsliste mit 3 

Stoffen (Pharmaka)

2015/495
Durchführungsbeschluss zur 

Erstellung einer Beobachtungsliste
Beobachtungsliste mit 9 Stoffen 

und 2 Stoffgruppen

2009
Wasserhaushaltsgesetzt (WHG)

Ziel: Schutz und Nutzung von 

Oberflächen-, Küsten und 

Grundwässern

2016
Oberflächengewässerverordnung 

(OGewV)
UQN für Schwermetalle und 

organische Stoffe

2009
Leitfaden Monitoring 
Oberflächengewässer

Erfassung biologischer und 

chemischer Parameter (Anhang 

D4, inkl. Pharmaka)

Europa

Deutschland

Nordrhein-Westfalen



 
 

 

 

 

 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Bonn Bad Godesberg 

 

 

0161-14-017  Seite 5  www.sweco-gmbh.de 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik der Kläranlage Bonn Bad Godesberg 

3.1 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und des Gewässers 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage Bad Godesberg umfasst die Ortsteile Bad Godesberg, Friesdorf, 
Plittersdorf, Rügsdorf, Muffendorf, Heiderhof und Lannesdorf. Als Indirekteinleiter der Kläranlage können 
u.a. verschiedene Arztpraxen identifiziert werden. 

Die Kläranlage leitet ihr gereinigtes Abwasser in den Rhein ein. In Klärwerksnähe gilt der Rhein als er-
heblich verändertes Gewässer und erhält eine „mäßige“ Bewertung für den ökologischen Zustand. Der 
chemische Zustand wird als „nicht gut“ eingestuft, wohingegen der chemische Zustand ohne ubiquitäre 
Stoffe als „gut“ beschrieben wird (ELWAS-WEB, 2016). 

Von Götz et al. (2012) wurden die Konzentrationen für 7 ausgewählte Mikroschadstoffe für den 
IST-Zustand in den Gewässern in NRW modelliert. Die modellierten Konzentrationen unterhalb der 
Kläranlage Bonn Bad Godesberg sind in Tabelle 3-1 den Zielwerten gemäß der D4-Liste des MKULNV 
gegenübergestellt. Eine weitergehende Erläuterung der Zielwerte kann Kapitel 4.3 entnommen werden. 

Demnach liegen die derzeitigen Konzentrationen der Stoffe Clarithromycin und Diclofenac unterhalb der 
Kläranlage Bonn Bad Godesberg im Rhein oberhalb der derzeitigen Zielwerte und deuten auf eine rele-
vante stoffliche Belastung des Rheins hin. 

Die Entwicklung der Konzentration von Diclofenac im Rhein entlang des Fließwegs kann Abbildung 3.1 
entnommen werden. Demnach wird in ganz NRW der Zielwert für Diclofenac von 0,1 µg/l überschritten. 
Im Teilabschnitt des Rheins direkt unterhalb der Stadt Bonn wird der Zielwert für Diclofenac um bis das 
2-fache überschritten. Im weiteren Verlauf stromabwärts steigert sich die Belastung auf bis das 10-fache 
des Zielwertes. 

Tabelle 3-1: Modellierte Konzentrationen nach Götz et al. (2012) unterhalb der KA Bonn Bad 
Godesberg im Rhein bei MNQ und Zielwerte nach D4-Liste (MKULNV, 2015) 

Substanz Konzentration Rhein unterhalb 
KA Bad Godesberg bei MNQ 

(µg/l) 

Zielwert J-MW 
 

(µg/l) 

1H-Benzotriazol 1,61 10 

Carbamazepin 0,11 0,5 

Clarithromycin 0,05 0,02 

Diclofenac 0,13 0,1 

Metoprolol 0,26 7,3 

Sotalol 0,08 0,1 

Sulfamethoxazol 0,10 0,15 

 



 
 

 

 

 

 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Bonn Bad Godesberg 

 

Seite 6   

 

 

Abbildung 3.1: Risikoquotienten von Diclofenac extrapoliert auf die Oberflächenwasserkörper in 
Nordrhein-Westfalen nach Götz et al., 2012 

3.2 Kläranlage Bonn Bad Godesberg 

3.2.1 Ausbauzustand 

Die Kläranlage Bonn Bad Godesberg ist zwischen 1974 und 1976 als mechanische Kläranlage errichtet 
worden. Der Ausbau um eine weitergehende Stickstoff- und Phosphorelimination stellt den heutigen 
Ausbauzustand dar. Die Anlage war in diesem Zustand für 110.000 Einwohnerwerte (EW) ausgebaut 
und erreicht im Jahre 2014 eine Auslastung von 108.115 EW, bestehend aus 
25.659 Einwohnergleichwerten (EGW) und 82.456 Einwohnern (E) mit einer Jahresabwassermenge von 
7.735.000 m³/a (ELWAS-WEB, 2015). 

Aufgrund der demografischen Entwicklung der Stadt Bonn ist jedoch mit einem Bevölkerungswachstum 
zu rechnen, das gemäß Kolisch et al. (2012) bis zum Jahr 2020 ca. 5,9 % bezogen auf den Bevölke-
rungsstand von 2009 und bis zum Jahre 2030 etwa 10,8 % auf den Bevölkerungsstand von 2009 betra-
gen soll. Daher sind gemäß den Darstellungen aus der Änderungsgenehmigungsplanung von Kolisch et 
al. (2012) zukünftig verschiedene Optimierungsmaßnahmen vorgesehen, die zu einer Erhöhung der 
Anschlussgröße von 110.000 auf 121.000 EW führen. Vorgesehene Maßnahmen sind unter anderem 
die Umstellung der Nitrifikation von einer kontinuierlichen zu einer intermittierenden Nitrifikation sowie 
die Regelung der internen Rezirkulation in Abhängigkeit der Denitrifikationskapazität. 

3.2.2 Verfahrenstechnik 

Unabhängig von den vorgesehenen Optimierungsmaßnahmen, erfolgt der Abwasserzulauf zur Kläran-
lage über ein Zulaufpumpwerk, das das Wasser zu einer Rechenanlage mit vier Filterstufenrechen för-
dert. Anschließend erfolgt in einem 29 m langen Sandfang die Abscheidung mineralischer Stoffe. Vom 



 
 

 

 

 

 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Bonn Bad Godesberg 

 

 

0161-14-017  Seite 7  www.sweco-gmbh.de 

Sandfang aus wird das Abwasser dem Vorklärbecken bzw. im Regenwetterfall zur Entlastung den 
Regenüberlaufbecken zugeführt. Insgesamt gibt es drei Regenüberlaufbecken, von denen eins oberir-
disch und parallel zum Vorklärbecken angeordnet ist und zwei als unterirdische Längsbecken umgesetzt 
sind. Sobald alle Regenüberlaufbecken vollständig gefüllt sind, wird weiter anfallendes Wasser direkt in 
den Rhein eingeleitet. Im Anschluss an die mechanische Reinigung, zu der auch das Vorklärbecken und 
die Regenüberlaufbecken gehören, erfolgt die biologische Abwasserbehandlung in den Anaerob-, Denit-
rifikations- und Nitrifikationsbecken sowie den vier Nachklärbecken. Von dort gelangt das Wasser zur 
Filtration, wo feinste Schwebstoffe abgeschieden werden. Zurzeit befindet sich die Filteranlage der Klär-
anlage Bad Godesberg aufgrund defekter Filterböden außer Betrieb. Der während des Reinigungspro-
zesses anfallende Schlamm wird über eine 7,1 km lange Druckleitung der Kläranlage Salierweg zur 
weiteren Schlammbehandlung zugeführt. Abbildung 3.2 zeigt das Fließbild der Kläranlage Bad Godes-
berg. 

 

Abbildung 3.2: Gesamtfließbild der Kläranlage Bad Godesberg (Stadt Bonn) 



 
 

 

 

 

 

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

Seite 8   

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

4.1 Übersicht zu Analysen und Methodik 

Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die 
standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserin-
haltsstoffe werden dabei nachfolgend in zwei Gruppen betrachtet. 

In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier 
liegen die Jahresmittelwerte für die Parameter CSB, Ammoniumstickstoff, anorganischer Stickstoff, Ge-
samtstickstoff und Phosphor für das Jahr 2014 vor. Darüber hinaus wurden im Rahmen des Mik-
roschadstoffscreenings die Konzentrationen für AFS und DOC ermittelt. 

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Die zu untersuchenden 
Substanzen wurden vorab mit der Stadt Bonn und der Bezirksregierung abgestimmt. Die Probenahme 
erfolgte als 24h-Mischprobe im Ablauf der Kläranlagen jeweils an zwei Trockenwettertagen sowie an 
zwei Regenwettertagen. In Tabelle 4-1 sind die untersuchten Parameter sowie die entsprechende Ana-
lysenmethodik aufgeführt. 

Tabelle 4-1: Im Vorfeld der Untersuchungen abgestimmter Umfang des Screenings und Ana-
lysenmethoden 

Stoffgruppe Parameter Analysenmethode 

Arzneimittelwirkstoffe Carbamazepin, Ciprofloxacin, Diclofenac, Metoprolol, 
Sulfamethoxazol, Clarithromycin, Sotalol und Ibuprofen 

LC-MS/MS 

Röntgenkontrastmittel Iomeprol LC-MS/MS 

Pestizide Mecoprop P und Terbutryn LC-MS/MS 

Korrosionsschutzmittel 1H-Benzotriazol LC-MS/MS 

Kunstharze Melamin LC-MS/MS 

Moschusduftstoffe Galaxolid (HHCB) GC-MS 

Perfluorierte  
Substanzen 

PFOA und PFOS LC-MS/MS 

Süßstoffe Acesulfam K LC-MS/MS 

Hormonelle Wirkung Estrogene Aktivität A-YES 

4.2 Standardabwasserparameter 

In Tabelle 4-2 sind die mittleren Jahreskonzentrationen für die Parameter CSB, Ammoniumstickstoff, 
anorganischer Stickstoff, Gesamtstickstoff und Phosphor für das Jahr 2014 dargestellt. Die Daten ent-
stammen dem Selbstüberwachungsbericht der Kläranlage Bad Godesberg aus dem Jahr 2014. Es han-
delt sich dabei um  die Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage. Dargestellt sind zudem die Überwa-
chungswerte, die gemäß der Abwasserverordnung für die Kläranlage Bad Godesberg gelten. Für die 
Parameter CSB und Pges sind die erklärten Werte gemäß §4, Abs. 5 des Abwasserabgabengesetztes in 
Klammern angegeben. 

  



 
 

 

 

 

 

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 

0161-14-017  Seite 9  www.sweco-gmbh.de 

 

Tabelle 4-2: Standardabwasserparameter im Ablauf der Kläranlage Bonn Bad Godesberg 

2014 Überwachungswert 

Ort der  
Probenahme Parameter (mg/L) (mg/L) 

Ablauf KA 

CSB 18,7 50 (32) 

NH4-N 0,29 10 

Nanorg 8,26 13 

Nges 9,11 
 

Pges 0,3 1 (0,8) 

Im Rahmen des Mikroschadstoffscreenings wurden zudem die Konzentrationen für AFS und DOC im 
Ablauf der Kläranlage ermittelt. Die Ergebnisse sind in Tabelle 4-3 dargestellt. Der DOC wird darauf 
basierend für die spätere Anlagenauslegung zu 6 mg DOC/L abgeschätzt. 

Tabelle 4-3:  Basisparameter ermittelt im Rahmen des Mikroschadstoffscreenings 

Substanz Einheit 
Ablauf 

23./24.11.2015 
Trockenwetter 

Ablauf 
06./07.11.2015 
Trockenwetter 

Ablauf 
24./25.11.2015 
Regenwetter 

Ablauf 
30.11/01.12.2015 

Regenwetter 

AFS mg/L 22,5 7,7 3,1 3,3 

DOC mg/L 3,8 5,9 4,1 3,6 

Aus den so gemessenen Konzentrationen der verschiedenen Parameter, ergeben sich keine Einschrän-
kungen für die spätere Verfahrenswahl für die Stufe zur Mikroschadstoffelimination. Im Fall einer groß-
technischen Realisierung einer vierten Reinigungsstufe sollten die angenommenen Werte in jedem Fall 
durch zusätzliche separate Messungen verifiziert werden. 

4.3 Mikroschadstoffe 

4.3.1 Bewertungsmaßstab 

Durch fehlende Grenzwerte für Mikroschadstoffe in Abläufen kommunaler Kläranlagen kann eine Be-
wertung der Kläranlagenabläufe nur über die vorliegenden Orientierungswerte für Mikroschadstoffe in 
Oberflächengewässern vorgenommen werden. Dabei führt die Einleitung in einen schwachen Vorfluter 
zu einer stärkeren Beeinflussung des Ökosystems als bei einer starken Verdünnung in einem starken 
Vorfluter. Der Verdünnungsfaktor durch die Einleitung in ein Oberflächengewässer wurde in der Bewer-
tung der gemessenen Mikroschadstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage nicht berücksichtigt. Die 